
湖南省鸿福科技有限公司

生猪养殖扩建项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南省鸿福科技有限公司

评价单位：湖南靖东环保科技有限公司

二〇二一年八月



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

1

目 录

1 前言............................................................................................................................ 1

1.1 项目由来..............................................................................................................1
[...]
设备名称

声级
dB(A)

距声源

距离(m)
施工

阶段
设备名称

声级
dB(A)

距声源

距离(m)

土石

方施

工阶

段

翻斗机 83～89 3

基础

施工

吊车 73 15

推土机 90 5
工程钻机 63 15

风镐 98 1

装载机 86 5 移动式空压机 92 3

挖掘机 85 5 平地机 85 15

结构

施工

振捣棒 100 1

装

修

安

装

升降机 78 1

切割机 88 1

吊车 73 15
室

内

磨光机 100~115 1

锯 105 1

电锯 103 1
电钻 100~115 1

木工刨 90~100 1

（4）固废污染源分析

项目施工期间产生的弃土，用于项目场地平整过程中低洼处回填，基本能挖

填平衡，并无多余弃土产生，施工期的固体废物主要有建筑垃圾、施工人员的生

活垃圾。

1）建筑垃圾

建筑垃圾主要来自施工作业及室内装修，包括砂石、石块、碎砖瓦、废木料、

废金属、废钢筋等杂物。施工过程产生的建筑垃圾，经与工业企业施工期固废排

放情况类比，每平方米建筑面积产生建筑垃圾约 2kg，本项目总建筑面积为

10555m2，则本工程将产生建筑垃圾约 21.11t。

2）生活垃圾

本项目施工高峰期施工人员 20 人，均为当地民工，不集中安排食宿。生活

垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计。施工天数按 120 天计，施工期生活垃圾总产生量为

1.2t。

（5）生态影响分析



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

47

1）水土流失

本项目的建设有可能造成的水土流失包括建设时将破坏原有区块的水土环

境；施工期间开挖地基、施工车辆往来频繁，将造成表土流失。

在工程建设过程中，将造成大面积的土地裸露，导致不同程度的土壤侵蚀，

水土流失现象。从而对地表植被、溪流水体、土壤结构等产生潜在的危害。这种

土壤侵蚀、水土流失现象，尤其是在强降水季节会变得更为突出。本次评价采用

经验公式（无明显侵蚀地区）计算水土流失量：

水土流失量=土壤侵蚀模数×侵蚀面积×影响时段

根据《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007）提出的全国土壤侵蚀类型区

划，项目建设所在区域属于南方红壤丘陵区。经过类比同区域建设项目建设期侵

蚀模数，确定本项目建设期侵蚀模数为 4500t/km2.a。本项目建设期约为 2 个月，

施工面积约为 10000 平方米，因此本项目建设期间的水土流失新增量为 45t。

2）对动植物的影响

施工期地表开挖、植被清除、土地的整治等活动以及施工机械噪声的影响，

会破坏用地范围内现有植物分布状况以及植物数量，并对动物栖息环境造成破

坏，对周边动物造成噪声干扰。

3）对景观的影响

施工区域的开挖、开挖地表的裸露、施工机械的进入会影响区域的景观完整

性，给视觉带来较强的冲击作用。

4.2.3 营运期污染源强分析

建设单位对废水收集管道、黑膜沼气池、沼液储存池等采用钢筋混凝土结构，

采用土工膜作防渗处理，渗透系数小于 1.0×10-10cm/s。废水收集管道采用 PVC

暗管，各粪污收集池全部设置雨棚，防治雨（水）进入和安全防护，并加强废水

管理，杜绝未经处理的废水直接进入外环境。采取有关措施后可以保障废水的完

全收集和处理。

（1）废水污染源分析



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

48

本项目营运期废水主要为猪尿、猪舍冲洗废水和生活污水等，其产生总量分

别为 47.84m3/d（夏季）和 28.84m3/d（其它季节）。场区运营期实行严格的雨污

分流制度，建立独立的雨水收集管网系统，独立设立雨水沟；猪尿、猪舍冲洗废

水统称为项目养殖生产废水，与员工生活污水一起进入场区自建废水处理设施

（扩容至 400t/d）处理后用于周边果树林及稻田基地施肥，综合利用。

1）养殖废水

本项目猪舍全部采用干清粪工艺清除粪污，产生的猪尿和冲洗废水全部进入

场区自建的污水处理设施。根据水平衡图可知，本项目干清粪工艺猪舍冲洗废水

及尿液排放总量为 39029.7m3/a。根据《全国规模化畜禽养殖业污染情况调查及

防治对策》及《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）附录 A 中

表 A.1 资料，本项目养殖废水中主要污染物 COD、BOD5、NH3-N、TP、SS 的产

生浓度分别为 2640mg/L、1400mg/L、261mg/L、43.5mg/L、900mg/L。

项目养殖废水产生情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 项目养殖废水产生情况一览表

指标 COD BOD5 NH3-N TP SS

浓度（mg/L） 2640 1400 261 43.5 900

水量 m3/a 39029.7

产生量（t/a） 103.04 54.65 10.19 1.70 35.13

2）员工生活用水

生活污水产生量为1.1475m3/d（418.9m3/a），主要污染物COD、BOD5、NH3-N、

SS产生浓度分别为350mg/L、250mg/L、30mg/L、200mg/L。

项目生活污水产生情况见表4.2-3。

表 4.2-3 生活污水产生情况一览表

指标 产生浓度（mg/L） 年产生量（t/a）

水量 / 418.9

COD 350 0.15

BOD5 250 0.11

NH3-N 30 0.013



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

49

SS 200 0.09

3）混合废水

项目养殖废水与生活污水混合后的总废水量为39448.6m3/a。综合水质是根据

各类废水的产生量和浓度进行物理加权所得，项目废水混合后的综合水质情况见

表4.2-4。

表 4.2-4 项目各类废水混合后情况

指标 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

水量 / 39448.6

COD 2615.05 103.16

BOD5 1388.14 54.76

NH3-N 258.82 10.21

TP 43.10 1.7

SS 892.81 35.22

4）污水处理防治措施

本项目产生的生活污水和养殖废水主要的污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、

TP、SS，本项目采取“干清粪”处理工艺，养殖废水和生活污水进入场区自建的

污水处理设施处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）后全

部用于周边果树林及稻田基地施肥，综合利用，不外排。

扩建污水处理站污水处理工艺及原理：



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

50

图 4.2-1 扩建污水处理站处理工艺流程图

处理工艺流程介绍

①前处理系统

达标



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

51

养殖场收集定期排放的粪尿混合物，经固液分离机做固体与液体的分离处

理，液体部分进入 800m³厌氧罐（原有）及 5000m³黑膜沼气池。废水经沼气池

长时间厌氧发酵，沼液流入一段生化处理系统。

②一段生化处理系统

一段生化处理系统采用缺氧+好氧的 A/O 处理工艺，该段生化工艺采用活性

污泥法。

A/O 系统由缺氧和好氧两部分组成，设置缺氧池的目的是在缺氧条件下水

解污泥和污水中的有机物并将回流水反硝化除氮，便于下阶段的好氧处理的生

物降解，提高好氧效率。污水由泵提升进入缺氧池，生化沉淀池内的污泥按 200％

的回流比由污泥回流泵定期定量送入缺氧池。

该系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷菌组成。在好氧

段，硝化细菌将入流中的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转

化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，

转化成氮气逸入大气中，从而达到脱氮的目的。

废水经黑膜缺氧池及黑膜氧化池通过污泥的回流，进行硝化和反硝化作用，

废水经沉淀池初沉，上清液经出水堰流入中间水池。中间水池作为物化处理系统

的缓冲池，废水流经中间水池进入物化处理系统。

③物化处理系统

废水经废水提升泵从中间水池流入 PH 调整池，通过添加氢氧化钠调节 PH

至弱碱性。

向废水中投放混凝药剂，使其中的胶体和细微悬浮物脱稳，于是，颗粒间碰

撞、表面吸附、范德华引力等作用，互相结合变大成“矾花”。

向废水中投加絮凝剂，使中和作用产生的矾花，通过吸附、卷带、架桥等作

用，形成颗粒更大的絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能

吸附部分细菌和溶解性物质，由于絮凝体体积增大易于下沉，因此也就易于从水

中分离出去，而使水得以澄清。

经混凝絮凝反应池处理后的泥水混合物进入斜管沉淀池；沉淀池采用平流式

一体化斜板沉淀池，连续运行，即在池内加设斜板，利用浅层原理增大沉淀池的

沉淀面积；并且可对部分较轻的污泥进行档流，澄清出水水质，沉淀池上清液经

出水堰自流入二段生化处理系统。



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

52

④二段生化处理系统

二段生化处理系统即 AAO 处理系统，主要采用水解酸化池（厌氧池）+缺

氧池+好氧池+二沉池处理工艺 。此段生化系统采用生物膜法。

在该工艺流程内，BOD5、SS 和以各种形式存在的氮和磷将一并被去除。

水解酸化池，主要是将废水中非溶解性有机物水解为溶解性有机物，将微生

物难以降解的大分子物质通过水解酸化转化为易于生化降解的小分子物质。也就

是将不可生化的 COD 转化为可生化物质。

水解酸化降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产

乙酸阶段和产甲烷阶段，此工艺只采用水解及酸化阶段。

水解阶段

水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单体或二聚

体的过程。

发酵（或酸化）阶段

发酵可定义为有机物化合物既作为电子受体也是电子供体的生物降解过程，

在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物，因此这一过

程也称为酸化。

缺氧池是相对厌氧和好氧来讲，一般是指溶解氧控制在 0.2-0.5mg/l 之间的

生化系统。

缺氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起

反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的

作用。

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新污水生化处理法。池

内填充组合填料，为微生物生长提供附着的场所，该法中微生物所需氧由微孔曝

气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，

产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生

长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。好氧微生物利用污水中的氧和 BOD

等底质生长繁殖，去除碳源、氮源等，使污水净化。

沉淀池采用竖流式沉淀池。水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管

中流速应小于 30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水

断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从围堰中流出，实现



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

53

泥水分离。根据池体整体布局美观实用，设计二沉池池体大小合适，水力停留时

间较长，沉淀更加充分，排泥间隔时间较长。

该系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷菌组成。在好氧

段，硝化细菌将入流中的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转

化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，

转化成氮气逸入大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸

收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余

污泥的排放，将磷去除。

废水经二段生化处理系统处理后，经沉淀池流入清水池。

清水池存储从沉淀池出来的清水，出水可达标排放。

⑤污泥处理系统

污泥处理系统主要由污泥浓缩池和污泥压滤机组成。

生化系统及物化系统产生的污泥流入污泥浓缩池，经污泥浓缩池初步浓缩，

浓缩污泥经螺杆泵打入污泥压滤机。

经污泥压滤机处理，污泥形成泥饼，含水率可降至 75%左右，有效减少污泥

的处理量。

由上工艺处理后，扩建项目的废水进行处理后可达到《畜禽养殖业污染物排

放标准》（GB18596-2001)中的标准。

5）项目废水污染源汇总

表 4.2-5 项目废水污染源汇总表

废水产生量 污水处理站出口

处理量（t/a）
排放量

指标
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
出口浓度

（mg/L） 出口量（t/a）

0

水量 / 39448.6 / 39448.6 39448.6

COD 2615.05 103.16 400 15.78 87.38

BOD5 1388.14 54.76 150 5.92 48.84

NH3-N 258.82 10.21 80 3.16 7.05

TP 43.10 1.70 8 0.32 1.38

SS 892.81 35.22 200 7.89 27.33

（2）大气污染源强分析



湖南省鸿福科技有限公司生猪养殖扩建项目环境影响报告书

54

本项目产生的大气污染物主要包括恶臭气体、厨房油烟废气。

1）恶臭气体

①猪舍恶臭气体

猪舍中不可避免地有恶臭产生，其主要来源为猪的粪便、污水等的腐败分解，

猪的新鲜粪便，消化道排出的气体，皮脂腺和汗腺的分泌物，畜体外激素，黏附

在体表的污物等，猪呼出气中的 CO2（含量比大气中高约 100 倍）等也会散发出

猪特有的难闻气味，主要污染物有机物腐败时所产生的 NH3、动物有机体中蛋白

质腐败时所产生的 H2S，刚排泄出的粪便中有氨、硫化氢、胺等有害气体，进而

产生甲硫醇、多胺、脂肪酸等，在高温季节尤为明显。这些恶臭臭气是许多单一

臭气物质相互作用的产物。目前，已鉴定出在猪粪尿中有恶臭成分 220 种，这些

物质都是产生生化反应的中间产物或终端产物，其中包括了多种挥发性有机酸、

醇类物质、醛类物质、不流动气体、酯类物质、胺类物质、硫化物、硫醇以及含

氮杂环类物质。在粪尿中还发现 80 多种含氮化合物，其中有 10 种与恶臭味有关。